Trải qua nhiều biến cố thăng trầm của lịch sử nhưng ngôi đền vẫn giữ được nét đẹp riêng hiem có và đã được công nhận là Di tích lịch sử cấp Quốc gia. Đền thờ Lê Lai được Lê Lợi cho xây dựng ở làng Tép (quê hương Lê Lai) và lệnh cho quân thần sau này làm giỗ Lê Lai trước ngày giỗ của mình một ngày, từ đó dân gian có câu “hăm một Lê Lai, hăm hai Lê Lợi”.

Tháng 4 năm 1419 (Kỷ Hợi), tại núi Chí Linh, Lê Lợi cùng các nghĩa quân bị giặc Minh bao vây ráo riết. Lương thực thiếu thốn, thể trận mỗi ngày một khó khăn. Trong lúc ấy, chỉ có Lê Lai tình nguyện thay Lê Lợi chịu cho giặc bắt mới giải nguy được tình thế. Bọn giặc Minh đã đem những hình phạt cực kỳ tàn ác hành hạ ông đến chết.